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	Ⅰ.食生活の実態
	１．一週間に、家で「朝ごはん」を食べる回数は？　食べる相手は誰？
	 高校生の7割（73.3％）は、家で「毎日」朝ごはんを食べる
	平均は6.0回、「食べない」（3.5％）人はわずか

	 食べる相手は、「ひとりで」が約半数（50.5％）
	前回、前々回との比較では、「ひとりで」が増え「父親」が減る傾向


	２．朝ごはんに何を食べる？
	 「ごはん」（71.5％）が「パン」（70.7％）を若干上回り朝ごはんの主食トップに
	男子は「ごはん」（74.2％）、女子は「パン」（73.5％）の人が多い


	３．昼ごはんは、どこで調達して何を食べる？
	 昼は「弁当を親に作ってもらう」が9割超（91.8％）
	「コンビニなど校外の店」（27.3％）、「学校の売店」（24.5％）などは3割以下

	 昼のメニューは「ごはんとおかず」でしっかり食べる高校生が9割以上（95.0％）
	「おにぎり」（37.1％）、「パン」（34.3％）、「サンドイッチ」（16.8％）


	４．一週間に、家で「夕ごはん」を食べる回数は？　誰と食べる？
	 高校生の8割近く（77.8％）が「毎日」家で夕ごはんを食べている
	一緒に食べるのは「母親」が最も多く、8割（80.4％）


	５．夕ごはんで好きな料理・おかずは何？
	 人気のおかず1位は「唐揚げ」、前回3位から首位に躍進
	前回トップの「カレーライス」は今回3位、「ハンバーグ」は変わらず2位


	6．１日に何膳「ごはん」を食べる？
	 現代高校生は1日に平均「3.2膳」のごはんを食べる
	男子「3.8膳」、女子「2.6膳」で1膳以上の差がある
	今回調査の最高値は1日「12膳」（高校1年生男子）



	Ⅱ.食事の時の行動・習慣
	１．家で食事の時にしていることは？　家族と何を話す？
	 高校生の8割以上が食事中は「家族と話をする」か「テレビを見る」
	スマホや携帯で話す人は約1割

	 食事中の話題は「学校で起きたできごと」（69.0％）がトップ
	2位「友だちのこと」（54.8％）、3位「テレビ番組やタレントのこと」（47.8％）


	２．食材や主食の好みは？　嫌いな食べ物は？
	 好きな食材1位は「肉類」（84.5％）、特に男子は9割（92.0％、女子77.0％）
	 主食で好きなのは「ごはん」（87.3％）、続いて「ラーメン」（55.8％）、「パン」（53.5％）
	嫌いな食べ物ワースト3は「トマト」「ピーマン」「魚」


	３．食事を残すことがある？　残してしまったらどう思う？
	 「残すことがない」が6割以上（65.8％）で、特に男子は7割（69.0％、女子62.5％）
	 残すのが「もったいない」7割（69.5％）、「食べきれない時は仕方がない」3割（30.8％）

	４．間食はする？　一日何回くらい？
	 間食を「する」高校生が9割以上（93.8％）と大多数
	食べるのは「帰宅後、家で」が7割弱（67.8％）、回数は1日平均1.5回


	５．食事を誰と一緒に食べるのが楽しい？
	 一緒に食べて楽しい相手は、「友だち」（86.5％）が圧倒的多数
	前々回調査（2006年）から「母親」が20ポイントの大幅増（46.5％→66.5％）



	Ⅲ.コンビニや外食に関する意識と実態
	１．コンビニには週に何回行く？　誰と行く？　何を買う？
	 高校生のコンビニ利用率は9割（92.3％）を超えるが、平均は週1.8回利用
	コンビニに行くのは「一人で」（68.0％）か「友人と」（67.2％）が多い


	２．ファストフードには週に何回、誰と行く？　何を買う？
	 高校生のファストフード利用率は約8割（82.3％）だが、頻度は週に0.6回程度
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